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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

На протяжении всего периода развития горнодобывающей промышленности

существует тенденция к увеличению проектных глубин разрабатываемых

месторождений. При возрастании глубины карьера неизбежно возрастают и

объемы вскрышных работ. Таким образом, возникли задачи целесообразности

равномерного распределения выемки этих объемов во время всего срока

эксплуатации месторождения. Существенный вклад в решение этих задач внесли

такие ученые как: А.И. Арсентьев, В.В. Ржевский, Н.В. Мельников, В.С. Хохряков,

Е.Ф. Шешко и др.

Формирование временно нерабочего борта (далее – ВНБ) является одним из

эффективных инструментов по регулированию объемов вскрышных работ.

Основные способы разработки карьера с использованием временно

нерабочего борта можно разделить следующим образом:

 временно нерабочий борт планируется и закладывается в проект еще на

этапе проектирования карьера;

 в процессе эксплуатации месторождения и по результатам доразведки

полезных ископаемых принимается решение о реконструкции действующего

карьера с формированием временно нерабочего борта;

 в результате ряда возникших обстоятельств, в ходе не оптимальных

проектных решений или неправильной эксплуатации временно нерабочий борт

может быть сформирован внепланово путем возникновения сдвоенных и

строенных уступов в рабочей зоне карьера.

В настоящее время на карьерах, отрабатывающих рудные крутопадающие

месторождения полезных ископаемых, часто формируются временно нерабочие

борта. Причины формирования нерабочих бортов могут быть различными, однако,

использование ВНБ на карьере создает жесткую взаимосвязь между вскрышными

и добычными работами. При формировании целика уменьшаются размеры рабочих

площадок вплоть до размеров предохранительных берм, а в отдельных случаях
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формируются сдвоенные уступы. На больших карьерах временно нерабочие зоны

могут превышать 200 м в высоту и 1000 м в плане.

Своевременная расконсервация временно нерабочих бортов является

приоритетной задачей. Динамика цен на рынке минерального сырья, а также

воздействие внешних факторов часто негативно влияют на сроки расконсервации

целиков. Практика отработки карьеров с использованием ВНБ показывает, что при

увеличении сроков расконсервации существенно снижается производственная

мощность карьера и, как следствие, ухудшаются технико-экономические

показатели работы.

Решение этой проблемы возможно путем оптимизации конструкции ВНБ и

параметров технологических схем расконсервации, способных обеспечить баланс

между объемами консервируемой породы и скоростью ликвидации целика. Тип

применяемого оборудования и порядок его ввода в работу оказывают

непосредственное влияние на объемы и скорости расконсервации.

Таким образом, усовершенствование существующих схем и поиск новых

технологических решений для эффективной расконсервации временно нерабочих

бортов, а также обоснование порядка и очередности ввода оборудования в работу

на разносимых горизонтах является актуальной задачей.

Цель работы

Разработка методики обоснования параметров открытой геотехнологии,

обеспечивающей выбор конструкции временно нерабочего борта, и определение

порядка его расконсервации для оптимизации календарного графика при отработке

крутопадающих рудных месторождений.

Идея работы

Определение конструкции временно нерабочего борта карьера, объемов

консервации и скорости расконсервации должно базироваться на разработанных

методах выбора рациональных параметров технологических схем и

горнотранспортного оборудования с учетом условий работы на площадках

уменьшенного размера.
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Объект исследования

Рабочая зона карьера с участком временно нерабочего борта.

Предмет исследования

Параметры технологических схем, обеспечивающие рациональную

конструкцию временно нерабочего борта, порядок и скорость его расконсервации.

Основные задачи исследования

1. Анализ и обоснование технологических схем консервации и

расконсервации временно нерабочих бортов.

2. Обоснование метода ведения открытых горных работ с использованием

временно нерабочего борта с учётом горнотехнических условий разработки

рудных крутопадающих месторождений.

3. Выбор и обоснование рациональных технологических схем и параметров

расконсервации временно нерабочего борта на рудных крутопадающих

месторождениях.

4. Обоснование метода определения конструкции временно нерабочего борта

и параметров расконсервации для обеспечения выполнения календарного графика.

5. Экономическая оценка технологических схем формирования и

расконсервации временно нерабочего борта для горнотехнических условий

Михеевского меднорудного месторождения.

Методы исследования

В исследовании использованы методы комплексного анализа теоретических

исследований и производственного опыта разработки месторождений открытым

способом с формированием временно нерабочего борта; статистической обработки

данных; математического моделирования; визуализации функциональных связей;

анализа чувствительности критических переменных, влияющих на объемы

консервации; определения оптимальной конструкции временно нерабочего борта

и параметров технологических схем расконсервации; экономической оценки

технологических решений.

Положения, выносимые на защиту
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1. Оценку степени влияния параметров временно нерабочего борта и

скорости его разноса на консервируемые объемы вскрыши необходимо проводить

на основе анализа чувствительности важнейших факторов и критических

переменных, оказывающих существенное влияние на выбор конструкции ВНБ и

эффективность реализации технических решений.

2. Обоснование параметров технологической схемы расконсервации

временно нерабочего борта должно проводиться с учетом планируемого

количества и вида горного оборудования, очередности ввода его в работу,

продолжительности расконсервации и подготовки горизонта, зависящее от

параметров экскаваторного блока и скорости его отработки.

3. Для получения оптимального календарного графика горных работ

необходимо поддержание баланса между объемами консервации и скоростью

расконсервации временно нерабочего борта, обеспечиваемого выбором

технологической схемы с оптимальными параметрами и конструкцией ВНБ, типом

и количеством применяемого на расконсервации оборудования.

Научная новизна работы

1. Предложена методика оценки степени влияния параметров временно

нерабочего борта и скорости его разноса на консервируемые объемы пустой

породы основанная на анализе чувствительности основных параметров и

обеспечивающая выбор его конструкции.

2. Предложена методика обоснования параметров открытой геотехнологии

при разработке крутопадающих рудных месторождений с консервацией

вскрышных пород во временно нерабочем борту и выбора рациональной

технологической схемы его расконсервации с учетом применяемого комплекса

рабочего оборудования и технологии производства буровзрывных работ.

3. Установлена зависимость между числом одновременно задействованных

экскаваторных комплексов при ликвидации временно нерабочего борта и временем

его расконсервации, позволяющая обосновать выбор оптимального количества

экскавационного оборудования с учетом требуемой скорости расконсервации.
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Достоверность результатов

Гарантируется использованием передовых методик научного анализа,

математического прогнозирования через специализированные программные

продукты, проектной и фактической документации деятельности как российских,

так и иностранных предприятий-аналогов; анализа о тенденциях развития

современных карьеров, рынка минеральных ресурсов и горного оборудования;

экономико-технических анализов предлагаемых решений.

Личный вклад автора заключается в постановке цели и задач исследования;

разработке методики оценки влияния параметров временно нерабочего борта и

скорости его разноса на консервируемые объёмы вскрыши; обосновании выбора

конструкции временно нерабочего борта и параметров технологической схемы

расконсервации; обосновании параметров выбора технологических схем

буровзрывной подготовки, выемки взорванной горной массы и транспортирования

при работах по погашению временно нерабочего борта с учётом применяемого

горного оборудования; разработке методики для обеспечения баланса между

объёмами консервации и скоростью расконсервации с целью построения

оптимального календарного графика горных работ.

Практическая ценность работы заключается в разработанных методах

выбора оптимальных параметров конструкции временно нерабочего борта и

технологических схем расконсервации при отработке рудных крутопадающих

месторождений, применение которых позволяет увеличить объемы

консервируемой в целике породы и скорость его расконсервации.

Апробация работы

Положения и основные результаты работы представлялись и обсуждались на:

Международной научно-практической конференции «Молодежная наука как

фактор и ресурс инновационного развития» (г. Петрозаводск, 2020 г.);

Всероссийской научно-практической конференции «Инновационные направления

в проектировании горнодобывающих предприятий: эффективное освоение

месторождений полезных ископаемых» (г. Санкт-Петербург, 2021 г.); IV

Международной научно-практической конференции «Горное дело в ХХI веке:
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технологии, наука, образование» (г. Санкт-Петербург, 2021 г.); LХII

Международной научно-практической конференции «Российская наука в

современном мире» (г. Москва, 2024 г.).

Публикации

Основные положения диссертации опубликованы в 7 научных работах. Из

них 5 статей в изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и

высшего образования РФ и входящих в международные базы цитирования Web of

Science; 2 – в прочих изданиях.

Объем и структура диссертации

Диссертация состоит из введения, 4 глав, заключения, изложена на 155

страницах печатного текста, включает 39 рисунков и 22 таблицы,

библиографический список содержит 116 источников.

10

ГЛАВА 1 АНАЛИЗ СУЩЕСТВУЮЩИХ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ СХЕМ

ФОРМИРОВАНИЯ И РАСКОНСЕРВАЦИИ ВРЕМЕННО НЕРАБОЧИХ

БОРТОВ ГЛУБОКИХ КАРЬЕРОВ

1.1 Временно нерабочий борт и особенности технологии его формирования

Современная горнодобывающая промышленность характеризуется

наращиванием производственных мощностей и объемов выпускаемой продукции.

Это напрямую связано с возрастающими темпами экономического роста [110,115].

Предприятия, разрабатывающие рудные месторождения открытым способом,

также подвержены влиянию общемировых трендов. Сегодня существует

объективная тенденция значительного увеличения проектных глубин карьеров

(рисунок 1.1). Из-за этого растёт текущий коэффициент вскрыши и усложняются

организационно-технические мероприятия на руднике [101].

Рисунок 1.1 – Динамика изменения максимальных глубин карьеров

Технология отработки глубоких месторождений полезных ископаемых

с использованием временно нерабочего борта (ВНБ) встречается на 95%

современных глубоких карьерах [23,27,34,36]. Характеристики рабочей зоны

карьера определяются горно-геологическими условиями месторождения,

выбранной технологией и темпами добычи.
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Для уменьшения текущего коэффициента вскрыши возможно создание

временно нерабочих зон на участках рабочего борта. Создание ВНБ – это

необходимое техническое решение, позволяющее решить ряд проблем, связанных

с регулированием календарного графика вскрышных работ, коэффициента

вскрыши, а также является способом интенсифицировать производительность

месторождения по полезному ископаемому и улучшить технико-экономические

показатели отработки.

В течение долгих лет развития горнодобывающей отрасли был накоплен

значительный опыт в области формирования и расконсервации временно

нерабочих бортов. Можно выделить ряд ученых, которые занимались

исследованиями или в настоящее время продолжают научные изыскания по данной

проблематике: Е.Ф. Шешко, А.И. Арсентьев, В.В. Ржевский, В.С. Хохряков, Б.П.

Юматов, Ж.В. Бунин, Ю.И. Анистратов, Н.В. Мельников, К.Н. Трубецкой, С.Е.

Гавришев, В.П. Линев, С.И. Фомин, Г.А. Холодняков, А.И. Косолапов, К.В.

Бурмистров и многие другие.

Академик В.В. Ржевский в работе [75] доказал целесообразность отработки

карьера периодами с неизменными объемами вскрыши. Регулирование этих

объемов во времени становится возможным путем изменения угла откоса рабочего

борта карьера и направления углубки карьера. А.И. Арсентьев, изучал возможность

определения наиболее рациональной схемы развития горных работ. Он предложил

формировать календарный график вскрышных работ путем уменьшения ширины

рабочей площадки уступа [9,12,19,59].

При разработке глубоких крутопадающих месторождений регулирование

календарного плана вскрышных работ путем изменения размеров рабочих

площадок трудноосуществимо ввиду ограниченного места в рамках карьерного

поля [58]. Основной задачей по улучшению экономической эффективности

отработки месторождений является снижение текущих объемов вскрыши [48]. Для

достижения данной цели на глубоких карьерах уже многие десятилетия успешно

применяются различные варианты технологических схем, включающие

формирование ВНБ с целью консервации пород в отдельных участках карьера.
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Подобные схемы характеризуются тем, что выбранная часть фронта горных

работ на время выводится из эксплуатации, а выемка законсервируемых объемов

относится на более поздние периоды времени [3,25,33,53, 66, 79,85].

Теоретическая база в области регулирования объемов вскрышных работ

на карьерах этапными схемами и создания временно нерабочих бортов были

разработаны рядом ученых и освещены в работах В.В. Ржевского [76],

А.И. Арсентьева [11], В.С. Хохрякова [69,99,100], Б.П. Юматова и Ж.В. Бунина

[107], а также многих других.

Несмотря на достаточно большой объем изысканий, проведенных в вопросе

формирования ВНБ в прошлом, в настоящее время проблема остается актуальной.

Так, ученые: Б.Л. Тальгамер, К.П. Галайда, А.И. Косолапов, А.И. Пташник,

В.Л. Яковлев, Г.Г. Саканцев, А.В. Яковлев, Т.М. Переход и др. разработали

и запатентовали новые методики для формирования и расконсервации временно

нерабочих бортов карьеров [61,63,62,64,65].

В геотехнологию открытой разработки месторождений полезных

ископаемых с использованием временно нерабочих бортов рядом научно-

исследовательских институтов и проектных организаций внесён существенный

вклад в практику технологии этапной отработки месторождений: Московский

горный институт, Ленинградский горный институт, институт горного дела им. А.А.

Скочинского, Московский геологоразведочный институт, Cвердловский горный

институт им. В.В. Вахрушева, Магнитогорский государственный технический

университет, институт горного дела Министерства чёрной металлургии СССР,

Криворожский горнорудный институт, Гипроруда, Гипроцветмет, Унипромеди,

Кривбасспроект, Южгипроруда, Сибцветметниипроект, Уралгипрошахт и др. [5].

В научном труде [100] профессор В.С. Хохряков совместно

с П.Т. Церенщиковым доказывают, что экономическая эффективность проекта

напрямую зависит от объема пустых пород, подлежащих оставлению в целике,

и времени их консервации. Экономическая эффективность возрастает

с увеличением объемов целика, а также увеличивается с переносом времени начала

расконсервации нерабочего борта. Таким образом, выбор времени консервации
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вскрыши во временно нерабочем борту определяется исходя из экономических

факторов отработки карьера. Применение этапов должно обеспечивать сокращение

приведенных затрат на разработку в отличие от варианта отработки месторождения

без выделения этапов. Приведенные затраты необходимо оценивать за весь период

работы карьера, учитывая дисконтирующий фактор.

В работах В.П. Линева [49,50,51] исследованы связи между

характеристиками и параметрами нерабочего и рабочего бортов карьера. Среди

таких параметров можно выделить:

 скорость разработки месторождения, которая, в первую очередь,

определяется скоростью понижения уровня горных работ и горизонтальной

скоростью продвижения борта карьера;

 расположение и размеры предохранительного целика относительно

земной поверхности;

 скорость выполаживания временно нерабочего борта (ВНБ) карьера.

Существует жесткая взаимосвязь представленных параметров, поэтому

её необходимо учитывать при проектировании работ по консервации

и расконсервации целиков. В противном случае, есть риск возникновения ситуаций

отставания от плана горных работ и, как следствие, – отсутствие возможности

безопасно и в срок расконсервировать нерабочий борт.

Отработка месторождения с применением этапных схем разработки

практически всегда предполагает наличие временно нерабочего борта в контурах

карьера [8,71,98]. При таком способе разработки производственная мощность

карьера будет зависеть от скорости его углубки, количества и типа горного

оборудования. Использование ВНБ на этапных технологических схемах

предполагает разделение рабочей части на участки добычной зоны и разноса

нерабочего борта (рисунок 1.2) [66, 79, 96].

Обеспечение выполнения календарного графика добычных работ

обеспечивается путем совмещения, а иногда чередования работ в добычной зоне и

зоне расконсервации целика.
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Рисунок 1.2 – Технологическая схема отработки рудного крутопадающего месторождения

этапами

HВНБ – высота временно нерабочего борта; HЭТАПА – высота этапа.

Основываясь на фундаментальных теоретических исследованиях и

практическом производственном опыте можно утверждать, что применение

временно нерабочего борта позволяет эффективно управлять текущим

коэффициентом вскрыши, законсервировав часть объемов пустой породы

[31,49,72,100]. Однако, в ходе неправильной эксплуатации месторождения или под

влиянием внешних факторов может произойти ситуация, когда ВНБ формируется

внепланово и такая ситуация очень отрицательно влияет на все технико-

экономические показатели. Так, при разработке глубоких карьеров может

возникнуть ситуация, когда происходит опережение добычными работами

вскрышных. Это приводит к уменьшению размера рабочих площадок вплоть до

размеров ширины предохранительной бермы, оставляемой по условиям

безопасности. Такая ширина рабочих площадок не может обеспечить нормальную

работу горнотранспортного оборудования и, как следствие, борт карьера или его

часть становятся временно нерабочими.

В работе [38] Т.В. Донченко приводит систематизацию плановых

и внеплановых причин формирования ВНБ на карьерах, таблица 1.1.

Все причины формирования ВНБ можно разделить на плановые

и внеплановые. И, если в первом случае, при целенаправленном проектировании

временно нерабочий борт позволяет интенсифицировать производительность
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и выровнять пиковые значения на календарном графике, то возникновение

внепланового нерабочего борта может привести к очень серьезным проблемам,

вплоть до полной остановки производства. Поскольку именно работы

по расконсервации нерабочего борта требуют заблаговременной подготовки,

а выбор времени их начала является комплексной задачей [105].

При реконструкции горных предприятий часто происходит пересмотр

проектных контуров действующего карьера. На северном участке карьера Малый

Куйбас был сформирован временно нерабочий борта с полной остановкой

добычных работ, в ходе реализации проекта реконструкции ВНБ был

ликвидирован [34].

В России из-за сложной экономической ситуации, а также в ходе принятия

неоптимальных проектных решений многие предприятия столкнулись

с невозможностью выполнения календарного плана по производительности

карьера и часто имеет место ситуация формирования стихийных нерабочих бортов.

Такое решение позволяет решить проблему падения производительности, однако в

будущем имеет последствия в виде существенного отставания работ по выемке

вскрышных пород от календарного плана. Это отрицательно сказывается на

параметрах и показателях разработки месторождения и ведёт к снижению скорости

отработки карьера и ухудшению технико-экономических показателей. Такие

случаи известны на Криворожском, Оленегорском, Костомукшском и многих

других горнодобывающих предприятиях. Работы по расконсервации таких ВНБ

требуют особых методик, так в работе [38] представлен метод расконсервации с

формированием насыпной призмы в основании временно нерабочего борта.

1
6

Таблица 1.1. – Причины формирования временно нерабочих бортов карьера

Плановые

Размещение на рабочем борту карьера полустационарных объектов

Регулирование объемов вскрышных работ

В период строительства карьеров Во время эксплуатации карьеров

Внеплановые

Внутренние

Ухудшение горно-геологических условий отработки

Необеспеченность оборудованием для постановки борта в конечное положение

Отставание вскрышных работ от проекта

В результате нарушения законов

развития карьерного пространства

По причине нехватки

оборудования

Вследствие неподтвержденной

геологической информации

Внешние

Ухудшение экономической ситуации

Расположение на дневной поверхности технологических объектов в контурах открытых работ

Ухудшение горно-геологических условий

Пересмотр проектных решений

Расширение границу карьеров

За счет потерь полезного

ископаемого при подземной

разработке месторождений

За счет прироста запасов,
ранее предназначавшихся

для подземной отработки

В результате

доразведки

месторождений

В результате ранее не

предусмотренного

объединения карьеров
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При возникновении внепланового временно нерабочего борта на карьере


[…]


Для оценки влияния различных технико-экономических показателей

на экономический результат необходимо провести анализ чувствительности

показателей и выявить степень их влияния.
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«В качестве интегральных показателей, характеризующих финансовый

результат инвестиционного проекта использованы следующие:

 чистый дисконтированный доход;

 внутренняя ставка доходности;

 простой срок окупаемости;

 дисконтированный срок окупаемости.

В качестве основных варьируемых параметров приняты следующие:

 цена меди в медном концентрате;

 объем реализации медного концентрата;

 эксплуатационные затраты» [1].

По результатам оценки различных технологических решений по консервации

и расконсервации временно нерабочего борта были определены две

технологические схемы. Ключевое отличие этих схем – разный уровень

заряжаемого взрывчатого вещества при подготовительных буровзрывных работах.

Для оценки экономического эффекта от применения технологических

решений необходимо сравнить затраты на вскрышные работы при использовании

каждой из предложенной схемы и затраты на отработку карьера без временно

нерабочих бортов, с учетом коэффициента дисконтирования (4.12).

Э = ∑ 𝑉𝑡 ∗ 𝑞𝑡

𝑡=𝑇

𝑡=0

− ∑ 𝑉𝑡
𝐼𝐼 ∗ 𝑞𝑡

𝑡=𝑇

𝑡=0

, (4.12)

где Э – экономический эффект от применения ВНБ, руб.;

𝑉𝑡 – объем вскрышных работ без использования ВНБ, м3;

𝑉𝑡
𝐼𝐼– объем вскрышных работ с применением ВНБ, м3;

𝑞𝑡 – коэффициент дисконтирования;

t – порядковый номер года оценки.

Использование коэффициента дисконтирования необходимо для приведения

разновременных экономических показателей к одному моменту. Этот

коэффициент позволяет учесть изменение ценности инвестиций [86] (4.13)
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𝑞𝑡 =
1

(1 + 𝐸)𝑡
, (4.13)

где 𝐸 – норма дисконта.

Год начала формирования ВНБ на карьере (4.14):

Т =
𝐻к(𝑐𝑡𝑔𝑦 + 𝑐𝑡𝑔𝑎) − Шв.ч

𝜐д𝑐𝑡𝑔𝑓
+ 1, (4.14)

где 𝑇 – год начала формирования ВНБ, год;

𝐻к – глубина карьера, м;

𝜐д – скорость понижения добычных работ, м/год;

𝑦 – угол борта карьера в конечном положении, град.;

𝑎 – угол падения рудного тела, град.;

𝑓 – угол наклона рабочего борта, град.;

Шв.ч – ширина верхней части целика, м.

Отработка ВНБ предполагается гидравлическими экскаваторами с прямой

лопатой, выемка взорванной горной массы осуществляется верхним черпаньем,

автосамосвал устанавливается на один горизонт с экскаватором. Рассматриваемая

технологическая схема предполагает применение скважин с нормальным уровнем

заряда.

«Способ определения экономической эффективности временно нерабочего

борта предлагаемой конструкции может быть значительно упрощен, что позволит

с наименьшими затратами труда находить наиболее эффективные решения. Для

этого поиск достаточно ограничить только периодом от начала консервации борта

до его расконсервации, одновременно ограничивая решения только объемами

целика, ограниченного со стороны массива горных пород конечными границами

карьера, а со стороны выработанного пространства – временно нерабочим бортом»

[109].

В рассматриваемый период времени затраты на выемку вскрыши составляют

171 руб./м3. Дисконтированные затраты на выемку того же объема вскрыши

в проекте без применения ВНБ составляют 1737 млн руб.
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Таблица 4.5 – Перераспределение объемов вскрышных работ при использовании

временно нерабочего борта

Год

эксплуата-

ции

Перераспределение объемов

вскрышных работ Коэф.

дисконтиро-

вания

Дисконтированные затраты,

млн руб.

Объем

консервации,

тыс. м3

Объем

расконсервации,

тыс. м3

На

консервацию

На

расконсервацию

1 -1000 0,89 -152,19

2 -1100 0,79 -148,60

3 -1500 0,71 -182,12

4 -1500 0,63 -161,60

5 -1500 0,56 -143,64

6 -2000 0,50 -171,00

7 -2000 0,45 -153,90

8 -1800 0,40 -123,12

9 +8000 0,36 +492,48

10 +4400 0,32 +240,77

Всего -12400 +12400 -1236,16 +733,25

По результатам проведенной оценки предлагаемый проект экономически

рентабельный. Принятая ставка дисконтирования позволяет достичь окупаемости

проекта в первый год эксплуатации. Применение технологической схемы

с использованием временно нерабочего борта приводит к снижению

дисконтированных затрат на вскрышные работы на 502,91 млн руб.

Экономический эффект от применения проекта составляет порядка 29%.

При экономической оценке различных вариантов не имеет значение,

к какому конкретному периоду времени отработки приводятся затраты, важно,

чтобы это был один и тот же период для всех рассматриваемых проектов.

Время периода оценки ограниченно точностью дисконтированных затрат.

Основываясь на практике проектирования, проведенных исследований и опыта

эксплуатации месторождений продолжительность одного периода принимается не

более, чем 12-15 лет [21,28].

Относительная экономическая эффективность применения технологии

временно нерабочего борта возрастает с увеличением угла падения рудной залежи

и снижением её мощности.

Применение ВНБ экономически эффективно не только благодаря

оптимизации порядка формирования и подвигания рабочей зоны. При консервации
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на длительный период возможно получение экономического эффекта за счет

размещения на нем временных сооружений, а также использования пространства

под временные отвалы.

4.4 Выводы по четвертой главе

1. Предложена методика определения наиболее рациональной

технологической схемы консервации и последующей расконсервации временно

нерабочего борта в условиях Михеевского месторождения медно-порфиритовых

руд с учетом имеющегося на карьере оборудования.

Для выбора рациональной технологический схемы необходимо рассмотреть

максимальное количество вариантов схем, отличающихся способом взрывания,

конструкцией скважинных зарядов, типом используемых экскаваторов, а также

способом погрузки взорванной горной массы. Сравнение схем осуществляется по

таким критериям, как объем консервации породы в целике, скорость

расконсервации, а также экономическим показателям.

Рассмотренная методика позволяет определить ряд возможных для

реализации технологических схем, исключив из анализа подавляющее

большинство нерациональных вариантов. Окончательное определение схемы

конструкции ВНБ и его расконсервации необходимо проводить с учетом оценки

экономических показателей.

2. Проведена экономическая оценка применения технологии и её

рентабельности. Принятая ставка дисконтирования позволяет достичь окупаемости

в первый год эксплуатации. Применение технологической схемы с использованием

временно нерабочего борта приводит к снижению дисконтированных затрат на

вскрышные работы на 502,91 млн руб. Экономический эффект от применения

технологии составляет порядка 29%.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации, являющейся законченной научно-квалификационной

работой, дано новое решение актуальной научно-практической задачи:

обоснование параметров открытой геотехнологии, обеспечивающей выбор

рациональной конструкции временно нерабочего борта, применяемого

горнотранспортного оборудования и порядка расконсервации сформированного

целика для оптимизации календарного графика при отработке крутопадающих

рудных месторождений, имеющее важное значение для развития

горнодобывающего комплекса России.

1. Проведен анализ методологического и практического опыта

формирования и расконсервации временно нерабочих бортов на карьере, доказана

эффективность применения технологии с использованием временно нерабочих

бортов в рабочей зоне карьера с целью регулирования коэффициента вскрыши,

интенсификации производительности, а также в условиях реконструкции горных

предприятий.

2. Проанализированы причины и способы формирования временно

нерабочего борта в карьерном поле, выявлены взаимосвязи основных

конструктивных параметров ВНБ и их влияние на угол наклона. Так, при

увеличении угла наклона ВНБ на 1 град. происходит рост объёма консервируемых

вскрышных пород на 5%.

3. Выявлено, что нарушение темпов расконсервации ВНБ приводит к

отставанию вскрышных работ, сокращению подготовленных запасов, снижению

производительности, а в отдельных случаях к полной остановке добычных работ.

Доказана необходимость оптимизации параметров технологических схем

расконсервации временно нерабочих бортов карьеров с учётом тенденции к

увеличению производительности и темпов углубки карьеров, а также применения

современного горнотранспортного оборудования.

4. Предложена методика оценки степени влияния параметров временно

нерабочего борта и скорости его разноса на консервируемые объемы пустой
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породы, основанная на относительном анализе чувствительности основных

параметров и обеспечивающая выбор его конструкции. Факторы, оказывающие

наибольшее влияние на объемы консервации ранжированы по степени значимости

– чем выше процентное выражение коэффициента эластичности, тем сильнее

данный показатель оказывает влияние на консервируемые объёмы пород: ширина

бермы на ВНБ – 98%; длина фронта горных работ на ВНБ – 75%; угол рабочего

борта карьера – 72%; количество работающих одновременно экскаваторов на

уступе – 49%; высота одного уступа на ВНБ – 39%; производительность

экскаватора – 35%; скорость углубки добычных работ – 30%.

5. Доказано, что объемы консервации ВНБ и скорость его расконсервации

напрямую зависят от производительности применяемого оборудования, область

применения которого ограничивается конструкцией ВНБ. Определено, что при

увеличении объема ковша экскаватора, используемого на расконсервации, на 1 м3,

угол наклона уменьшается на 1,4 град. (для экскаваторов с объемом ковша от 1 до

4 м3), 0,6 град. (для экскаваторов с объемом ковша от 4 до 12 м3), 0,2 град. (для

экскаваторов с объемом ковша от 12 до 22 м3), 0,12 град. (для экскаваторов с

объемом ковша от 22 до 42 м3).

6. Предложена методика определения продолжительности расконсервации

ВНБ, в которой учитывается конструкция нерабочего борта, количество

оборудования и очередность его ввода в расконсервацию.

7. Установлена зависимость между числом одновременно

задействованных экскаваторных комплексов при ликвидации временно нерабочего

борта и временем его расконсервации, позволяющая обосновать выбор

оптимального количества экскавационного оборудования с учетом требуемой

скорости расконсервации. Полученная зависимость является степенной функцией

(величина достоверности R2 составляет 0,9791).

8. При увеличении одновременно используемых единиц техники с 2 до 4

продолжительность расконсервации уменьшается в 2 раза, однако при дальнейшем

наращивании числа оборудования время снижается незначительно. Так, при
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изменении количества экскаваторов с 10 до 20 штук срок расконсервации

сокращается на 18%.

9. Доказано, что при определении рациональной продолжительности

расконсервации ВНБ необходимо определять время подготовки горизонта,

зависящее от параметров экскаваторного блока и скорости его отработки.

10. Определено, что для получения оптимального календарного графика

горных работ необходим баланс между объемами консервации и скоростью

расконсервации ВНБ. Использование комбинированных технологических схем

расконсервации с применением гидравлических экскаваторов с прямой и обратной

лопатой и их чередованием на горизонтах является одним из способов

регулирования календарного графика.

12. Выбор технологических схем ведения буровзрывных работ при

различных параметрах временно нерабочего борта осуществлен по размеру

ширины развала взорванной массы. Рассмотренные однорядные схемы

представлены от меньшей ширины к большей: схема с вертикальными скважинами

и уменьшенным объемом заряда; схема с нормальным уровнем заряда; схема с

увеличенным уровнем заряда; схема с наклонными скважинами. Применение

многорядных схем (2-5 рядов) возможно на ВНБ с небольшим углом откоса и

достаточно широкими площадками. При увеличении количества рядов с 2 до 3

минимальная ширина площадки увеличивается на 13%, угол откоса ВНБ

уменьшается на 5 град; при увеличении количества рядов с 3 до 4 минимальная

ширина рабочей площадки увеличивается на 9%, угол откоса ВНБ уменьшается на

3 град; при увеличении количества рядов с 4 до 5 минимальная ширина рабочей

площадки увеличивается на 11%, угол откоса ВНБ уменьшается на 2 град.

13. Предложена методика обоснования параметров открытой геотехнологии

при разработке крутопадающих рудных месторождений с консервацией

вскрышных пород во временно нерабочем борту и выбора рациональной

технологической схемы его расконсервации с учетом применяемого комплекса

рабочего оборудования и технологии производства буровзрывных работ.
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Разработан алгоритм выбора конструкции ВНБ и схемы расконсервации с

учетом способа его формирования, объемов консервации и скорости

расконсервации, типа и количества оборудования, а также способа ведения

взрывных работ.

14. Предложена методика определения наиболее рациональной

технологической схемы консервации и последующей расконсервации временно

нерабочего борта в условиях Михеевского карьера с учетом имеющегося

оборудования.

Использование разработанной методики позволило определить ряд

возможных для реализации технологических схем, исключив из анализа

подавляющее большинство нерациональных вариантов. Окончательное

определение схемы конструкции ВНБ и его расконсервации необходимо проводить

с учетом оценки экономических показателей.

15. Проведена экономическая оценка использования технологических схем

формирования и расконсервации временно нерабочего борта, приводящая к

снижению затрат на вскрышные работы на 502,91 млн руб.
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