## О Т З Ы В

**На автореферат диссертации Овсянникова Максима Павловича «Обоснование параметров технологических схем и рациональной последовательности расконсервации временно нерабочего борта при реализации открытой геотехнологии разработки крутопадающих рудных месторождений» представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.8. - Геотехнология, горные машины.**

Целью работы является разработка методики обоснования параметров открытой геотехнологии, обеспечивающей выбор конструкции временно нерабочего борта, и определение порядка его расконсервации для оптимизации календарного графика при отработке крутопадающих рудных месторождений.

При увеличении сроков расконсервации временно нерабочего борта снижается производственная мощность карьера и ухудшаются технико-экономические показатели его работы. Совершенствование существующих схем и реализация новых технологических решений для эффективной расконсервации временно нерабочих бортов, а также обоснование порядка и очередности ввода оборудования в работу на разносимых горизонтах является актуальной научно-технической задачей.

Автором доказано, что определение конструкции временно нерабочего борта карьера, объемов консервации и скорости расконсервации должно базироваться на разработанных методах выбора рациональных параметров технологических схем и горнотранспортного оборудования с учетом условий работы на площадках уменьшенного размера.

Автором предложена методика оценки степени влияния параметров временно нерабочего борта и скорости его разноса на консервируемые объемы вскрыши, методика обоснования параметров открытой геотехнологии при разработке крутопадающих рудных месторождений с консервацией вскрышных пород во временно нерабочем борту, выбора рациональной технологической схемы его расконсервации, с учетом применяемого комплекса рабочего оборудования и технологии производства буровзрывных работ.

В положениях, выносимых на защиту, содержится решение поставленной цели исследования.

Основные результаты диссертации прошли апробацию на научно-практических конференциях, в том числе международного уровня, и в достаточной степени освещены в печатных работах в изданиях из перечня ВАК и в изданиях, входящих в международную базу данных Scopus.

Полученные М.П. Овсянниковым новые научные и практические результаты представляют интерес как для технических работников рудных карьеров, проектных организаций и горнодобывающих компаний, так и для научных сотрудников, занимающихся рассматриваемой проблемой.

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой, в которой дано новое решение актуальной научно-практической задачи обоснования параметров открытой геотехнологии, обеспечивающей выбор рациональной

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО В ОТДЕЛЕ ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА
ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И.Носова»
за № _____
Дата регистрации 23.09.2024
Фамилия регистратора _____

конструкции временно нерабочего борта, применяемого горнотранспортного оборудования и порядка расконсервации сформированного целика для оптимизации календарного графика при отработке крутопадающих рудных месторождений, имеющее важное значение для развития горнодобывающего комплекса России.

Диссертация Овсянникова Максима Павловича, относится к техническим наукам и соответствует специальности 2.8.8. - Геотехнология, горные машины.

Диссертация «Обоснование параметров технологических схем и рациональной последовательности расконсервации временно нерабочего борта при реализации открытой геотехнологии разработки крутопадающих рудных месторождений», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук, полностью отвечает требованиям пунктов 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» от 24 сентября 2013 г. № 842 ВАК Минобрнауки России, а её автор, **Овсянников Максим Павлович**, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.8. - Геотехнология, горные машины.

Фомин Сергей Игоревич, д-р техн.наук, профессор кафедры «Разработка месторождений полезных ископаемых». Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II. Эксперт РАН. Научная специальность 2.8.7 «Теоретические основы проектирования горнотехнических систем»

Адрес организации: 199106, Санкт-Петербург, Васильевский остров, 21 линия, д. 2, Горный университет, кафедра РМПИ (Разработка месторождений полезных ископаемых), [FominSI@pers.spmi.ru](mailto:FominSI@pers.spmi.ru). телефон: 8-921-788-13-82; (812) 328-86-37

Фомин Сергей Игоревич

Я, Фомин Сергей Игоревич, автор отзыва, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку

04 сентября 2024 г.

С. И. Яновская
Заведующий
кафедрой
начальник управления делопроизводства
и контроля документооборота

Е.Р. Яновская

04 СЕН 2024